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 120. výročí sudoměřické školy 
 
 V letošním roce je tomu 120 let od počátku vyučování v nové školní budově. Než se budeme věnovat 
tomuto výročí, vraťme se trochu do historie. 
 „Že u nás škola byla již koncem roku 1700 souditi lze z toho, že 22. ledna 1786 podán plán a rozpočet 
na novou školu. Vyučovalo se totiž zde jako na jiných vesnicích v chalupách často tak ubohých a zanedbaných, 
že tyto „školy“ a pastoušky bývaly nejhoršími budovami v obcích…..  Bezpečně máme zjištěno, že poslední 
chalupa, ve které se do vystavení první řádné budovy školní vyučovalo, byla u Konečných č. 30. Tam učil po 35 
let děti z celé farní tehdejší osady učitel Matěj Vorel. Učiti začal v roce 1754 a v jeho stáří pomáhal mu jeho syn 
Matěj.  Jelikož však syn neměl učitelských zkoušek, ustanoven byl zde učitelem na nově vystavené škole Josef 
Masný, který se po celý rok se starým Vorlem o příjmy školní dělil. Škola, vystavena knížetem Paarem roku 
1791, je nynější č. 9. Měla jednu třídu, kuchyni a předsíňku, světnici pro učitele a komoru.  
         (kronika Sudoměřice u Bechyně) 
 
…  „Po odchodu řídícího učitele Vaňka jmenován jeho nástupce František Švejda (1879-1900). Za něho 
vystavena byla nynější škola, a sice roku 1887 – 1888, nákladem 12 850 zlatých. Na místě, kde stojí, býval 
rybníček. V nové škole počalo se vyučovati 1. ledna 1889. Stará škola č. 9 byla prodána ve veřejné dražbě za 
1 501 zlatý Jonáši Rainerovi. Třetí třída otevřena 1. dubna 1889. 
         (kronika Sudoměřice u Bechyně) 
 
 Tyto úryvky z obecní kroniky dokládají 
dlouhou a mnohdy svízelnou historii 
sudoměřického školství. Je určitě potřeba si tuto 
historii připomínat. Zvláště teď v době 
ekonomických tlaků na malé vesnické školy. 
 Základní škola spolu s obcí proto na měsíc 
květen připravila několik akcí, kterými si 
připomene bohatou školní historii. Program oslav 
bude následující: 
 

15. 5.   1700  Školní akademie v sokolovně 

21. 5.   1700  Slavnostní večer ve škole 

22. 5.  1400 – 1800  Den otevřených dveří 

23. 5.  900 – 1400    Den otevřených dveří 
 

 Ve dnech otevřených dveří bude opět 
k vidění „Sudoměřický poklad“, který byl vykopán v roce 1957 na školní zahradě při hloubení pařeniště. Jedná 
se o soubor mincí, jež jsou datovány před rok 1620. 
 U příležitosti 120. výročí školy bude také vydána informační skládačka. 
 Věřím, že se připojíte k oslavám tohoto významného výročí a přijdete si školu prohlédnout. 
         Stanislav Houdek 

 

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně 
IČO: 252964 

Jihočeská vesnice roku 1999 
 

Ročník  2009   číslo: 1   vydáno: 24. dubna   MK ČR E 17304 
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18. prosince 2008 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
 
Ø Rozpočtovou změnu č. 4/2008. 
Ø Rozpočet obce na rok 2009 jako vyrovnaný, na 

straně příjmů i výdajů ve výši      10.750.500,-Kč. 
Ø Pana  Jana Svobodu a pana Jiřího Michálka členy 

školské rady  ZŠ Sudoměřice u Bechyně. 
Ø Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací na 

období 2009 - 2018. 
Ø Inventurní komise pro inventarizaci majeku obce k 

31.12.2008. 
Ø Vyřazení rozvaděče v ceně 4.545,-Kč z evidence 

vodohospodářského majetku VSB. 
Ø Plán žádostí o dotace z POV na rok 2009 a 

aktualizaci POV. 
 
Zastupitelstvo obce projednalo: 
 
Ø Plán  oprav a dalších akcí v obci pro příští období. 
Ø Změny v JŘ ČD a negativní reakce cestujících na 

tyto změny. 
 
19. března 2009 
 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
 
Ø Prodej pozemku č. 955/16 o výměře 45m2, 

pozemku č. 955/15 o výměře 20m2, dílů a,b, c z 
pozemku č. 955/1 o celkové výměře 103m2 a dílu e  
o výměře 11m2 a dílu f z pozemku č. 955/8 o 
výměře 89m2 manželům Bohuslavě Špačkové, 
Bežerovice č. 22 a Miroslavu Špačkovi Tábor 2401 
za cenu 30,- Kč/ 1m2  a koupi pozemku č.56/4 o 
výměře 40m2 a dílu g z pozemku č. 56/2 o výměře 
14m2 od manželů Špačkových za cenu 30,-Kč/ 1m2. 
Manželé Špačkovi uhradí veškeré náklady spojené s 
převodem nemovitostí. 

Ø Záměr prodat pozemky  stp. č. 127/3 o výměře 
71m2, 127/4 o výměře 171m2 a 127/5 o výměře 
75m2 a pozemek č. 393 o výměře 261m2, vše v k.ú. 
Sudoměřice u Bechyně. 

Ø Záměr bezúplatného převodu podílu 60/1000 
vodohospodářského majetku 803212 - přívodní řad 
vodovod Bechyně  a 801053 - pozemek stp. č. 445 
o výměře 20m2 v k.ú. Bechyně a VDJ v Křižíkově 
vilové čtvrti z vlastnictví obce Sudoměřice u 
Bechyně do výhradního vlastnictví města Bechyně. 

Ø Bezúplatné nabytí podílu 60/1000 
vodohospodářského majetku 804194 - vodovod. řad 
Sudoměřice u Bechyně, 801163 - pozemek stp.č. 
1551 o výměře 1037m2 v k.ú. Bechyně včetně VDJ 
Šibeniční vrch a 804240 - shybka síť Bechyně z 
výhradního vlastnictví města Bechyně do vlastnictví 
obce Sudoměřice u Bechyně. 

Ø Podání žádosti na MV ČR o dotaci na modernizaci 
pracoviště CZECHpoint a souhlasí s podmínkami 
Rozhodnutí o udělení dotace. 

Ø Příspěvek ve výši 80.000,-Kč pro TJ SOKOL 
Sudoměřice u Bechyně na dokončení vestavby 
sprch v sokolovně. 

Ø Rozpočtovou změnu č. 1/2009. 
Ø Novou výši odměn pro neuvolněné členy 

zastupitelstva obce s platností od 1.4.2009.  
Ø Zlepšený výsledek hospodaření školy ve výši 

119.990,70Kč, jeho ponechání v rozpočtu školy a 
jeho rozdělení do fondů dle návrhu školy. 

Ø Možnost čerpání finančních prostředků z rezervního 
fondu školy. 

 
Ø Zastupitelstvo obce projednalo: 
Ø Hospodaření obce za období leden a únor 2009. 
Ø Plány oslav 120. výročí postavení budovy školy a 

zahájení výuky. 
Ø Návrh POLICIE ČR na uzavření písemné dohody  o 

vzájemné spolupráci s obcí. 
 

        Příští schůze zastupitelstva obce se koná v 
úterý  12. května 2009 v 1930 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 
 

Program: 
Ø Hospodaření obce 
Ø Prodej pozemku 
Ø Různé 
   

    Všichni jste na toto jednání 
            srdečně zváni. 

Sudoměřický zpravodaj, MK ČR E 17304, občasník, 
vydává Obec Sudoměřice u Bechyně, IČO 00252964.  
Příští číslo vyjde 1. 6. 2009, uzávěrka 20. 5. 2009. 
Doručováno všem občanům obce Sudoměřice u 
Bechyně.  
Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek a námět na  
zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.    
Tel/ fax 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   
www.sudomerice.cz 

 
Sudoměřická knihovna soutěžila o nejlepší 

prezentaci na webových stránkách 
 V soutěži o nejlepší webové stránky 
knihoven „Biblioweb“ obsadila naše knihovna 2. 
místo v kategorii knihoven v obcích do 5 000 
obyvatel. 

Autorům stránek blahopřejeme. 
www.oksudomerice.wz.cz 

Sudoměřické ženy děkují všem, kteří 
organizačně, věcně či finančně podpořili 
uspořádání letošního dětského karnevalu 

mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz
http://www.oksudomerice.wz.cz
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MAS Lužnice, o. s. vyhlásí 3. VÝZVU K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ 
 z Programu rozvoje venkova 

příjem Žádostí o dotaci od 1. 5. 2009 do 29. 5. 2009  

Ve III. Výzvě budou podpořeny projekty 
spadající do těchto Fichí: 

Fiche č. 1  
Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělců s možným 
příspěvkem ke zvyšování společenské hodnoty lesů 
Hlavní opatření: Modernizace zemědělských podniků 
a) Investice do živočišné výroby 
b) Investice do rostlinné výroby 
Definice žadatele: zemědělský podnikatel 
 

Fiche č. 2 
Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 
a) Zakládání a rozvoj mikropodniku 
b) Výstavba a modernizace bioplynové stanice 
c) Výstavba a modernizace kotelen a výtopen na biomasu  
d) Výstavba a modernizace zařízení na výrobu tvarových 
biopaliv 
Definice žadatele:  
záměr a) FO i PO podnikatelé, začínající podnikatelé 
záměr b) c) d) zemědělský podnikatel (FO i PO) 

 
Fiche č. 3 

Podpora cestovního ruchu 
a) Budování pěších tras, vinařských stezek a hippostezek 
b) Malokapacitní ubytovací a stravovací zařízení, volný 
čas 
Definice žadatele: 
záměr a) NNO, nadace, zemědělský podnikatel 
záměr b) zemědělský podnikatel, podnikatel v cestovním 
ruchu s kratší než 2letou historií 

 
Fiche č. 4 

Obnova a rozvoj vesnic 
a) Zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu 
obcí 
b) Veřejné vodovody, kanalizace a ČOV 
c) Územní plán 
Definice žadatele: obce, NNO, nadace, církve, zájmová 
sdružení PO 
 

Plné znění jednotlivých Fichí, SPL a pravidel, kterými se 
stanovují podmínky pro poskytnutí dotace, naleznete na 
internetových stránkách www.masluznice.bechynsko.cz. 
 
Příjem žádostí 
Příjem žádostí bude probíhat v kanceláři MAS Lužnice, o. 
s. Sudoměřice u Bechyně 105, 391 72. 
Termín pro přijímání žádostí bude od 1. 5. 2009 do 
 29. 5. 2009 (v pracovních dnech od 9:00 do 15:00). 
 
Upozornění 
• Prosíme potencionální žadatele, aby kontaktovali 

pracovníky MAS co nejdříve po vyhlášení Výzvy (důvod 
- pro některé projekty je součástí žádosti stavební 
povolení, které není možné vyřídit za pár dní).  

• Jeden žadatel může podat v rámci jedné Fiche pouze 
jedinou Žádost o dotaci. 

• Vlastní realizace projektu může trvat max. 24 měsíců, 
přednost budou mít projekty s realizací kratší než 12 
měsíců.  

 

Kontakt 
Andrea Mikešová tel.: 774 424 078, mas.luznice@sudomerice.cz 
Daniel Rosecký tel.: 777 793 720, daniel.rosecky@cpkp.cz  
Stanislav Houdek tel.: 724 180 824, obec@sudomerice.cz  

 
Úspěch edice současné české poezie.  
 Obec Sudoměřice dlouhodobě podporuje Edici současné české 
poezie. Tato spolupráce trvá již 10 let. Mnozí si jistě pamatujete na křty 
knih Jiřího Suchého, na výstavy Maxe Švabinského a další kulturní 
akce, které vzešly z této spolupráce. V nedávné době se Edice dočkala 
významného ocenění. 
            V loňském roce byla v edici současné české poezie vydána kniha 
Bohumily Grögerové Rukopis. (Již druhá kniha této autorky, dříve byla 
vydána kniha Čas mezi tehdy a teď) V   letošním roce obdržela autorka 
cenu české sekce PEN klubu za celoživotní dílo, i s přihlédnutím na 
knihu Rukopis. V sobotu 18. 4. 2009 byla této knize udělena cena 
Magnezia litera za poezii a cena Magnezia litera za knihu roku. 
 Jak jsem již předeslal, spolupráce s ESČP trvá již 10 let a 
zároveň v letošním roce bude vydána 50. kniha této edice. Se 
šéfredaktorem edice Markem Staškem jsme se dohodli, že toto výročí 
oslavíme v Sudoměřicích. Během měsíce srpna bude v zasedačce OÚ 
zahájena výstava edice doplněná o výtvarná díla některých autorů. 
O akci Vás budeme podrobně informovat.  St. Houdek 

Předseda PEN klubu Jiří Dědeček předává cenu 
p. Bohumile Grögerové v Rytířském sále 
Senátu ČR 

http://www.masluznice.bechynsko.cz
mailto:mas.luznice@sudomerice.cz
mailto:daniel.rosecky@cpkp.cz
mailto:obec@sudomerice.cz
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 Zprávy ze školy 
 
 V pondělí 19.1. jsme se opět 
vydali do táborského divadla na 
představení. Pohádku o Bajajovi jen 

málokdo z nás znal dokonale, tak jsme se hodně 
těšili. Pohádka o rytířích, princezně, drakovi i zlé 
královně nás hodně zaujala. Když se na scéně 
objevil hrozný drak v podobě velmi reálné loutky, 
tajil se nám dech strachy. Vše dopadlo dobře a 
princ zachránil království i princeznu. Moc se 
nám pohádka líbila a ještě na zpáteční cestě jsme 
si vyprávěli dojmy. 
                              Mgr. Petra De Fantová 

 
 Dne 4.2.2009 se v DDM 
v Táboře konalo okresní kolo soutěže 
v německém jazyce. Naši školu v této 

soutěži v kategorii A (8. a 9. třída ZŠ) 
reprezentovala žákyně 9.třídy Diana Sokolová, 
která postoupila jako vítěz školního kola. 
S konkurenty z ostatních škol si poradila velmi 
dobře a skončila na prvním místě, čímž se 
kvalifikovala do krajského kola, které se konalo 
25.2. v Českých Budějovicích. V těžší konkurenci  
ostatních vítězů jednotlivých okresů Jihočeského 
kraje obsadila Diana Sokolová sedmé místo. 
 Gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů při 
dalším studiu nejen cizích jazyků.  
   Mgr. Tomáš Borys 
 

 Dne 20.2.2009 se 2.stupeň 
základní školy vypravil do táborského 
divadla na Tři mušketýry. Hra byla 
muzikálově zpracovaná a velmi vtipná. 

Nejlepší byl živý pes a předvedení „jízdy na 
koních bez koní“. Všem zúčastněným žákům se 
jistě představení líbilo. 
   Jana Šimková, 8.třída 

 
  V prosinci se konalo na naší 
škole místní kolo olympiády v českém 
jazyce. První místo obsadila Diana 

Sokolová a reprezentovala dne 16.3.2009 
v okresním kole, kde obsadila 4. – 6. místo ze 44 
zúčastněných. 
 Děkujeme za reprezentaci školy. 
   Mgr. Ludmila Mrázková 
 
 
 
 
 

 Z mateřské školy 
 

Krabičková pohádka 
Pohádka „Jak zvířátka 
přezimovala“ nás inspirovala 
k tomu, abychom si vytvořili loutky 
zvířátek a pohádku si sami zahráli. 
 Při výrobě jsme zvolili 

jednoduchou techniku – polepování krabiček. 
Pod šikovnýma rukama dětí se tak během chvíle 
vyklubaly loutky 
vepříka, býka, 
lišky, husy, 
kohouta, berana, 
vlka a medvěda.  
 Děti měly 
z vlastnoručně 
vyrobených loutek 
radost. 

 
 
 Bohatá sněhová nadílka 
přinesla dětem letos hodně radosti. 
Na zahradě u školky vyrostlo ze 
sněhu hned několik sněhuláků 

s dlouhými, červenými nosy a černými knoflíky. 
Zima nás inspirovala k uspořádání bílého 
maškarního karnevalu. 
 Děti se oblékaly do bílých kostýmů a 
představovaly se jako sněhuláci, sněhové vločky a 
sněhové královny. Během karnevalu se děti 
zapojily do soutěží, her, tanců a také do závodů ve 
sjezdu na lopatách. 
                           Lenka Marešová, Jana Hrušková 

 
  
 
                                                           
 

 

Srdečně Vás zveme na školní akademii, která se koná 15. 5. 2009 od 17 hodin 
          v sudoměřické sokolovně. 
                                                Pracovníci a žáci ZŠ a MŠ Sudoměřice u Bechyně 
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 Neslavné jaro roku 1939. 
 Letos je tomu již neuvěřitelných sedmdesát let, co naše země a náš národ prožíval 
jedno z nejhorších období ve své historii. Toho roku začala okupace naší republiky 
nacistickým Německem a byli jsme de fakto začleněni do německé třetí říše jako „Protektorát Čechy a Morava“. 
A jak na to nahlíželi sudoměřičtí občané se můžeme dozvědět z obecní kroniky, ze záznamů tehdejšího 
kronikáře, učitele Františka Jáchyma. V kronice se píše: 
 
 „Po připojení Rakouska k Německu a hlavně pak po odtržení našeho pohraničí a jeho sloučení 
s Německem, začal vídeňský rozhlas vysílat štvavé a velmi zkreslené rozhlasové vysílání o situaci a náladách u 
nás. Vysílané zprávy  neodpovídaly  pravdě, byly lživé a vymyšlené a vzbuzovaly u našeho občanstva úsměvy a 
smích až do doby, kdy jsme poznali, kam se jimi míří. Tyto štvavé zprávy stále upozorňovaly na nevyjasněné 
poměry mezi Čechy a Slováky, kteří stále více žádali autonomii a samostatnost. Tyto poměry se stupňovaly až 
ke dni 14. března 1939, kdy v odpoledních hodinách Slovensko vyhlásilo samostatný „Slovenský štát“. Večer 
toho dne vnikly první oddíly německých vojsk na naše území u Ostravy a vyvolaly zde první střety s našimi 
vojsky. Již 15. března v ranních hodinách hlásil rozhlas, že německá armáda překračuje naše hranice a 
odzbrojuje naše vojáky. Rozhlas nabádal ke klidu a rozvaze, lidé měli jít do zaměstnání a děti do školy. 
Německé armádě se nesměl klást odpor. Odpor jí kladla i 
příroda, neboť v noci na 15. napadlo neuvěřitelné množství 
sněhu. Naší obcí projížděly motorizované oddíly Němců 
ve směru od Týna do Tábora, ale nikdo je nevítal, ves byla 
jako po vymření. Ku snadnějšímu pohybu  německých 
vojsk bylo nařízeno jít uvolňovat cesty a silnice od 
sněhové kalamity.  Z naší obce odjeli muži odhazovat sníh 
až na Třebelický vrch, kde byla situace nejsvízelnější a 
všechlapští a třebeličtí ji nezvládali. 
 Němci hned nařizovali: Ihned odvést všechny 
zbraně na četnickou stanici nebo obecní úřad. 
Neuposlechnutí se trestá smrtí. Mnoho občanů, aby tak 
nemuselo učinit, naházelo zbraně do studní, rybníků, nebo 
je zakopalo do země a pod. Veškerý vojenský materiál byl ihned nakládán na vagony a odvážen do Německa. 
 Německá marka se stala platidlem v poměru 1 : 10, aby si Němci mohli dobře nakupovati. Ti, jakmile to 
zjistili, ihned vykupovali naše obchody, hlavně obuv, šatstvo a i potraviny a posílali vše do Německa. V té době 
dostalo se za marku 50 rohlíků a mnoho Němců se divilo, jak je u nás lacino. 
 Ve všech posádkových městech byla provedena výměna českých vojsk za německá, posádky byly 
posíleny  a kde bylo pro vojsko prostorů málo, byly zabírány školy. 
 Země Čechy a Morava byly prohlášeny za staré říšské země a včleněny do říše jako „Protektorát Čechy a 
Morava“. Němčina ihned se stává úředním jazykem. Vyhlášky a nařízení se ihned vydávají jen v němčině a jen 
ojediněle je připojen český překlad. Veškerá korespondence úřadů, škol, pošt a obcí se vede v němčině. Postupně 
se poněmčují i názvy  obcí, ulic, vlastní jména a pod. Pokud je nápis dvojjazyčný, má němčina přednost. 
  Nové státní vlajky jsou nařízeny pro všechny pouze říšské, německé. Povinnost vlastnit a vyvěšovat 
vlajku mají nařízeno všichni majitelé domů. Protože bylo vlajek nedostatek, šily se porůznu doma a to se 
strachem, že přesně neodpovídají předpisu. Ve školách od třetího ročníku je zavedena povinná němčina. Všichni 
státní úředníci se musí učit německy a budou skládat z němčiny zkoušky, aby mohli své funkce zastávat. 
Německé publikace a učebnice jdou do škol zadarmo na pěkném papíře, na české se kvalitního papíru nedostává. 
Ničí se dosavadní mapy Československa, neboť jsou pro Němce „nesnesitelné“. Povinně je zavedeno slavení 
Hitlerových narozenin. Na těchto oslavách se čte proslov napsaný samotným ministrem Em. Moravcem, a ten 
nesmí být nijak doplňován a upravován. 
 15. 3. 1939 byla uzákoněna jízda po silnicích vpravo, namísto dosavadní vlevo a to s okamžitou 
platností. Nutno říci, že se tak stalo okamžitě, bez průtahů a bez zvláštních školení. 
 Taktéž je doporučováno obyvatelstvu německé státní občanství, a to i když nemají německé předky a 
neumí dobře německy. U nás tak neučinil nikdo, nikdo nezradil“. 
 
 To je několik málo postřehů zaznamenaných v Obecní kronice o neslavném jaru 1939 z pohledu 
kronikáře Fr. Jáchyma, učitele na sudoměřické škole. I když už letos uplynulo sedmdesát let od těchto událostí, 
neměli bychom na ně zapomenout. 
       Z obecní kroniky vybral obecní kronikář  František Stach  
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Květy slaví 175 let od svého vzniku 
 Předchůdcem Květů (dříve psáno Kwěty) 
byla obnovená verze časopisu Jindy a nyní s 
podtitulem Národní zábavník pro Čechy, Moravu a 
Slovany v Uhřích.  

 Do redakce usedá v roce 1833 Josef Kajetán Tyl. Byl v této době 
ve vojenské službě a pracoval v kasárnách  28. pěšího pluku (dnešní 
náměstí Republiky) jako pomocník účetního důstojníka za čtyři zlatky 
týdně. Měl k dispozici kancelář, ložnici a nedalo odtud (v Truhlářské ulici) 
i bydlel. Práce v kasárnách nebyla moc náročná, takže mu zbývalo 
dostatek času na redigování časopisu a na divadelní činnost.  
 Do redigování se vrhl s velkou chutí, provedl několik změn a tak 
pod jeho vedením mohl vzniknout obnovený časopis Jindy a nyní. 
Vycházel jedenkrát týdně v osmistránkovém vydání. Časopis si nacházel 
stále více čtenářů, avšak název tohoto časopisu se stával podivným, byl 
kritizován, například historikem Františkem Palackým.  
Proto od roku 1834 začal tento týdeník vycházet pod názvem Květy české s podtitulem Listy zábavné pro 
všeliký stav. V roce 1835 se název zkrátil pouze na Květy s podtitulem Národní zábavník pro Čechy , Moravany 
a Slováky.  
 Třebaže byly Květy následovníkem časopisu Jindy a nyní, byla uvedena jako číslo ročníku jednička. 
Formálně tak vznikl 2. ledna 1834 nový časopis. První stranu zabrala oslavná óda, v které se objevovaly samé 
květy, plody a světlejší zítřky. 
 Květy se staly mezi lidmi velmi oblíbenými. Lidé byli rádi, že byly psané česky a hlavně že byly 
vlastenecky laděné. Takové čtení jim doposud chybělo. Díky svému lehčímu stylu, pestrosti a zajímavosti šly 
každý týden z ruky do ruky. Takovémuto časopisu se říkalo veřejná kniha. V prvním roce měly Květy už okolo 
400 pravidelných odběratelů a ti je zase půjčovali svým známým.  
Do roku 1839 se tiskly v Praze a v Hradci Králové, později pouze v Praze. Květy se expedovaly v Liliově ulici. 
Nakladatelova dcera Tominka vzpomínala na to, jak nedočkaví čtenáři odebírali časopis „ještě mokrý od lisu“. 
 Josef Kajetán Tyl se stal díky Květům mezi lidmi velmi oblíbeným a Květy se staly literární tribunou 

jeho generace. 
 V časopisu publikovali také příslušníci silné generace 30. 
let 19. století : Karel Sabina, K. J. Erben, Božena Němcová, Jan 
Neruda, Vítězslav Hálek, Svatopluk Čech a Karel Hynek Mácha, 
který byl zároveň Tylův redakční spolupracovník. Ve svých 
povídkách, črtech a článcích se snažili o to, aby obsah Květů 
směřoval ideově a umělecky k vytváření národní společnosti v 
duchu slovanské vzájemnosti.  
 V Květech mohli čtenáři dále najít básně, úryvky z 
cestopisů a články o zajímavostech z tehdy moderních vědeckých 
oborů. Nechyběly v nich i zprávy z pražské společnosti, informace o 
kulturním dění, divadelní a literární kritice. V záhlaví každého čísla 
byly otiskovány citáty a hesla českých vlasteneckých autorů. 
 V prvním ročníku Květů bylo vydáno také deset  
nepravidelných příloh a od roku 1835 v každém druhém vydání 
čtyřstránková příloha. 
 J. K. Tyl v Květech publikoval pod různými pseudonymy. 
Pod oslavnou báseň  v prvním čísle se například podepsal jako Týl 
Horník. Tyl chtěl svými články čtenáře bavit, vychovávat, vzdělávat 
a proto psal hovorovou češtinou, aby mu všichni rozuměli.  
 Obsah Květů sice nebyl politický, ale přesto je čekalo vždy 

dlouhé schvalovací řízení. Revizní úřad nad knihami, cenzor, revizní úřad, policejní cenzurní úřad, tiskárna. 
Takto schválený obsah stránek musel jít opět k cenzuře a na revizní úřad, kde text zkontrolovali, zda odpovídá 
původnímu rukopisu. Až po této dlouhé cestě se mohlo tisknout. 
 Květy vycházejí desítky let až do současnosti a nadále zůstávají mezi čtenáři velmi oblíbeným 
časopisem. I vy si jej můžete zapůjčit v naší knihovně. 
          Lenka Marešová 
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Sokol Sudoměřice - oddíl kopané 
 Fotbalisté místního Sokola zahájili přípravu na jarní část sezóny 28.ledna. Tréninky 
probíhaly v pátek v tělocvičně nebo venku a v sobotu a v neděli se hrála přípravná utkání.      O tom, že činovníci 
místního klubu přes zimu nespali, svědčí následné posílení mužstva. Největší rybou, která uvízla v síti 
funkcionářů fotbalového oddílu, je určitě bývalý hráč Tábora, Bechyně a v současné době Týna nad Vltavou 
Michal Šonka, který přichází na hostování do konce června. Další posilou bude lomský Petr Michalec, kterého 
příznivci znají z působení u nás loňském roce, třetím do party je březnický Pavel Božovský. Po krátké pauze se 
do mužstva vrací Jan Majerik. V kolonce odchodů figuruje pouze jediné jméno. Petr Jílek vzhledem k 
zaměstnání a bydlení odchází do Dobré Vody u Č. Budějovic. 
 
Rozpis utkání hraných na jaře na našem hřišti: 
 sobota   2.5. Sudoměřice - Tučapy  B.   1700 hod. 
 sobota  16.5. Sudoměřice  - Choustník   1700 hod. 
 neděle  24.5. pouťové přátelské utkání   1000 hod. 
 sobota   6.6. Sudoměřice  - Malšice  B   1700 hod. 
 sobota  20.6. Sudoměřice  - Meteor Tábor  B.  1700 hod. 
 
Na všechny zápasy jsou srdečně zváni všichni příznivci nejen fotbalu. 
         Za výbor fotbalového oddílu Jan Šonka. 
 
Sokolovna 
 Přes zimu proběhla v sokolovně rozsáhlá rekonstrukce technického a sociálního zázemí. Byla kompletně 
přestavěna kotelna, kde byla opravena podlaha a omítky a starý kotel byl vyměněn za dva nové menší (což 
umožňuje lepší regulaci topení),  ve kterých se topí téměř výhradně dřevem. Nová jsou i čerpadla a rozvody v 
kotelně, byl instalován nový kombinovaný bojler.  Po té byly zahájeny práce na vestavbě sprch v prostoru tzv. 
pekla vedle kotelny. Byly vestavěny pánské a dámské sprchy. Šlo o  poměrně rozsáhlé zednické práce, nové 
rozvody vody a odpadů, nové rozvody elektriky a topení, obklady, dlažby, instalace sanitární keramiky, úpravy 
omítek, zajištění odvětrání  a další související práce. Odborné práce byly zajištěny dodavatelsky odbornými 
firmami, pomocné práce vlastními silami členů jednoty i dalších občanů obce. Zbývá už jen dodělat některé 
dokončovací práce, uklidit a začít nové prostory využívat. 
 Finančně byla akce zajištěna z dotace od Jihočeského kraje, z příspěvků od Obce Sudoměřice u Bechyně 
a z části z vlastních prostředků TJ. 
 31. ledna proběhl tradiční sokolský ples, opět to byl ples velmi milý a zdařilý. Hudba byla příjemná i 
účast byla veliká. Všem, kteří na náš ples přišli a dobře se tam bavili, a také všem přispěvatelům do tomboly a 
ostatním pomocníkům, TJ děkuje. 
Zdárně proběhly i další tradiční akce - hasičský ples pořádaný SDH Sudoměřice u Bechyně, dětský karneval, 
který každoročně organizují sudoměřické ženy, a na něj navazující Oldies discotéka, kterou pořádala firma 
Petronela. 
 Kromě těchto kulturních akcí se v sokolovně stále pravidelně sportuje, trénují tu mladí hasiči a probíhají 
zde hodiny tělesné výchovy zdejší školy. 
 Doufáme, že využívání sokolovny a přilehlých sportovišť nabude ještě většího rozsahu díky 
kvalitnějšímu zázemí, které zde bylo vybudováno. 
      Za TJ Sokol Sudoměřice u Bechyně Eva Dušková 

 Kam s elektroodpadem ? 
 
 V hale obecního úřadu je umístěn kontejner na vyřazená 
elektrozařízení. Můžete zde odložit drobné vysloužilé 
elektrospotřebiče z vaší domácnosti. Jedná se např. o telefony, 
feny, menší rádia, počítačové tiskárny atd. Vždy je třeba mít na 
paměti rozměr kontejneru. Větší elektrozařízení můžete odložit 
bezplatně ve dvoře odpadového hospodářství vždy první sobotu 
v měsíci od 1000 do 1200 hodin. 
 V hale obecního úřadu rovněž najdete menší box na 
vysloužilé suché baterie. Baterie z automobilů můžete odložit 
opět ve dvoře odpadového hospodářství. 

 
Letní svoz popelnic 

 
od 6. května 2009 

jedenkrát za 14 dnů 
 

vždy středa – lichý týden 
 

letní svoz popelnic skončí 
2. října 2009 
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Kurzy lidových řemesel 
 Již devátý rok O. S. Tatrmani ve spolupráci s obcí pokračují v organizování kurzů lidových řemesel. Letos se 
doposud  uskutečnily  kurzy košíkářství, vitráže pro začátečníky a zdobení zeleniny. Pěkná řádka je jich však  ještě 
připravena. 
 

Termíny kurzů lidových řemesel: 

 Ubrousková technika  16. května 2009 
 Filcování    13. června 2009 
 Malování na hedvábí  19. září 2009 
 Vitráže pro pokročilé  24. října. 2009 
 Vánoční vazba   28. listopadu 2009 
 
 Kurzy začínají zpravidla v 9.00 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu v Sudoměřicích u Bechyně. Přihlásit 
se můžete u  Evy Houdkové, telefon: 721 046 743,  nebo u Petry Brůčkové, telefon: 732 705 106, 381 212 449.         
 Více informací najdete na webových stránkách Tatrmanů: www.tatrmani.sudomerice.cz 
 Po posledním letošním kurzu Vás čeká opět tradiční výstava výrobků: 

Vánoční výstava výrobků z kurzů lidových řemesel 29. listopadu 2009 

P R V É  ČŮ R Á N Í  Ž I Ž K Y  
 

čtvrtek 30. 4. od 17.00 hod. 
 

Ø Jako již tradičně i v letošním roce „Na čarodějnice“ 
bude náš slavný vojevůdce poprvé po zimě čůrat.  

Ø Jako již tradičně i letos bude čůrat limonádu. 
Ø Jako již tradičně i letos se děti dočkají oblíbené 

stavebnice, přes zimu trochu zrestaurované.  
Ø Jako již tradičně i letos se můžete dočkat nečekaného 

překvapení. 
Ø Jako již tradičně i letos snad mladí postaví májku.   
Ø Jako již tradičně i letos se budou pálit „Čarodějnice“ 
Ø Jako již tradičně i letos si můžete na návsi posedět u 

roztopené pece.  
(To vše samozřejmě,  bude-li nám přát počasí) 

 
  
 

 
Příspěvky na opravu fasád 2009 
 Stejně jako v minulých letech 
je možné i v letošním roce požádat 
obec o příspěvek na opravu fasády 
vašeho domu.  
 Žadatelem může být pouze 
vlastník nemovitosti s trvalým 
pobytem v obci. Podmínkou přidělení 
příspěvku je oprava nejméně 70% 
fasády na objektu. Příspěvek může být 
až 7 000,- Kč. Užití příspěvky je nutné 
doložit doklady o nákupu materiálu 
nebo fakturou za opravu fasády.  
 Žádosti přijímá obecní úřad do 
30. 6. 2009. O přidělení příspěvku 
rozhodne rada obce do 31. 7. 2009. 
S vybranými žadateli bude sepsána 
smlouva o přidělení příspěvku 
 Na rozhodnutí o přidělení 
příspěvku nemusíte čekat. Fasádu lze 
opravovat již nyní. Uznány budou 
výdaje realizované od počátku roku 
2009. 
 Podrobné podmínky přidělení 
příspěvku jsou k dispozici na obecním 
úřadě.     SH 

 

http://www.tatrmani.sudomerice.cz

